令和７年４月２４日
 保護者の皆様

東海市立平洲小学校長

  田 川 弘 樹

警報発令時の登下校について（お知らせ）

  若草の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。

日頃は本校の教育活動ならびに児童の安全確保にご理解とご協力をいただき、ありがと
うございます。

さて、警報が発令された際の本校の対応につきまして、下記のようにお知らせします。

記

登校について

１ 東海市に暴風警報・暴風雪警報が発令された場合
下の表のように対応します。休校が決定された後も、警報が解除されるまでは児童を
自宅で待機させてください。

警報が解かれた時刻 学校が始まる時刻 通学班で集まる時刻 授 業

６時３０分まで 通常通り 通常通り 通常通り

６時３０分以降
（６時３０分を含む）

休  校

※暴風警報・暴風雪警報発令に伴う登校、休校については、e メッセージでお知らせしま

す。

※道路の冠水や橋の破損・積雪等により通学路が危険な状況であり、登校が危険だと保
護者の方が判断された場合は、登校を見合わせてください。そのときは、通学班の班長、
または副班長に班で登校しないことを伝えるとともに、学校に連絡してください。

※東海市と表記してありますが、愛知県全域又は愛知県西部・知多全域という表現で発表
されることもあります。（以下同じ）

２ 東海市に特別警報が発令された場合

  特別警報が発令されたときは、登校させないでください。特別警報解除後も安全に登
校させうると判断し、学校から連絡があるまでは登校させないでください。

３ 東海市に大雨警報・大雪警報・洪水警報が発令された場合

    通常通り登校します。道路の冠水や橋の破損・積雪等により通学路が危険な状況であ
り、登校が危険だと保護者の方が判断された場合は、登校を見合わせるようにしてくだ
さい。そのときは、通学班の班長、または副班長に班で登校しないことを伝えるととも
に、学校に連絡してください。

下校について

１ 児童の在校時に暴風警報・暴風雪警報が発令された場合
（１）通学団下校をします。
   「警報発令時の下校先調査等」をもとに通学団下校をします。なお、警報発令時は、

放課後児童クラブは休館となります。
（２）できるだけ速やかに下校させます。風雨・風雪の状況によって、下校を見合わせる

場合があります。

（３）緊急に下校させること、下校をするおおよその時間については、eメッセージでお

知らせをします。
（４）通学団顧問は、各通学団の集合場所まで引率します。

２ 大雨警報・大雨注意報発令の場合
  通常通り下校をします。ただし、雨の降り方によっては、下校を見合わせることがあ
ります。その場合は、eメッセージや学校ブログ「じんちゃん日記」などでお知らせし
ます。暴風警報・暴風雪警報の発令が予想される場合、事前に教育委員会から給食をと
りやめる連絡が入る場合があります。その場合、対応については紙面、または eメッセ
ージ等でお知らせします。

３ 特別警報が発令された場合

登校後に発令された場合、すぐに授業を中止し、災害の状況及び気象・通学路の状況
等に係る情報収集並びに児童の生命及び安全を確保する最善の対応（学校留め置き、外
部の避難場所への移動、保護者への引き渡し等）を迅速に行います。校内に留め置いた

場合は、特別警報解除後も災害の状況及び気象・通学路の状況等に係る情報収集に努め、

安全に下校させうると判断できるまでは下校しません。

４ その他
・暴風警報・暴風雪警報の発令が予想される場合、事前に教育委員会から給食をとりや
める連絡が入ることがあります。その場合、対応については eメッセージでお知らせし
ます。

 ・東海市のいずれかの地区に高齢者避難指示（警戒レベル３以上）が出た場合は暴風警
報・暴風雪警報が発令された場合と同じ対応をとります。

 ・地震が発生した場合（大津波警報・津波警報発表時も含む）は、保護者への引き渡し
下校とします。

🔶通学団下校について

（１） 緊急時通学団下校の学校の状況

○７００人以上の児童が一斉に行動をします。児童は自分の学級の教室から通学団

の教室へ移動します。通常と下校先が違う児童もいます。通学団ごとに人数を確実
に確認することから、下校開始までに時間がかかります。

○職員室では、全校放送で、教室の移動、下校の指示を出しています。

○以上のようなことから、個別の問い合わせにお答えするのは非常に困難な状況にあ

りますので、ご理解のほど、よろしくお願いします。

（２）保護者の方へのお願い

  ○学校周辺での自動車による個別のお迎えは固くお断りします。

   暴風警報発令時の通学団下校では特に学校周辺は大変混雑をします。児童の安全を
考え、学校周辺での自動車によるお迎えはご遠慮ください。

  ○安全を考え、徒歩でお迎えをされる場合は、次のことにご理解・ご協力ください。

   ・通学団の人数確認が終了するまでお待ちください。通学団担当に声をかけてから
連れ出してください。

   ・可能であれば、そのまま通学団と一緒に下校していただけるとありがたいです。

   ※通学団下校では、大変混雑をするため、お迎えに来ていただいたときは、すでに
お子様の通学団が下校している場合があります。その場合の個別の対応が難しい
ことをご承知おきください。

この件に関するお問い合わせ

平洲小学校 校務主任 加藤 真治

電話 052-603-0024